fuerint ac de terra. **S**i fons amoris corruptus extiterit.surgent cōtinuo passiōes similis generis.sed querere et repbere vt ex superueniente.egestate vel ex repentino interitu p̄ tyrannidem/vanis timor. et inutil' com punctione.ex astutia deceptrice.admiratio. ex feda voluptate/iocūditas falsa.er pessimis rebus.peior gloriat̄. **B**is igitur om̄is affectiones gignere laudabiles/fontē amoris purum habeto/simul obseruaus.q̄ origo fontis huius et sincera bone fidei et sanctarum cogitationū terra hauriat scaturit ḡinem. **H**inc monet aplus. **R**eformatos sensus habere mundatos scilicet corrupti a moris febre/quatinus oculus in summe pulchrum ac lucidum. **A**uditus in summe armoniacum ac sonorum. **G**ustus in summe sapidum. **O**lfactus in summe odoriferum. **T**actus in summe suave ac iocūdum.mūda quadam deiformitate feratur. **P**ossimus hanc nostram consideratiōem in aliud transferre.vt dicamus passiones yl' affectiones oriri.nunc ab extrinsecorum ambo rum immutatiōne.nunc ab intrinseca fantasia vel imaginatione.nunc a ratione negociante.nunc a mente vel spiritu deo sup illustrante.nunc a bonis angelis sollicitibus.nunc a malis.aduersus quos est nobis colluctatio magis q̄s aduersus carnem et sanguinem/adeo/ q̄ purissime sanctitate q̄s anime molestissimos aliquando stimulos blasphemiarum sordidissimarū q̄s spurciciarum pati coguntur. etiam in senectute et solitudine sua.quales nesciebat ip̄e in mundana conuersatōe inter medias temptationes carnis et mundi adolescentiores versabantur. **P**otuerat demum non inepte consideratio nostra dilatari/tradendo radices naturaliter generatiwas huius vel illius passionis/conformatiā ad doctrinam philosophi in rhetoriis.ybi de passionib⁹ sermonibus causas reddit/vt vnde verecundia.vnde gloria. vnde erubescētia. vnde desperatio. vnde stupor. vnde admiratio. vnde ira. vnde inuidia. vnde adulationis et detractionis appetitus vnde reuerentialis tremor vnde abominatio et vniuersaliter vnde generalis quattuor passiones. **S**p̄es metus meror gaudium. **N**otauit acerrimus p̄scrutator cogitationum. **A**ugustin⁹ in suis sermonib⁹. q̄rū nullū cōmittit nisi qr̄ volum⁹(l̄fle) dūia et excellētā imitari/ita

De mistica theologia

prosperus est qd initii omnis peccati superbia
Quid autem peccatum nisi inordinata et intemperata affectio. **E**t igitur superbia radix cuiuslibet improbe affectionis, sicut ex aduerso pertinet oem affectiorem piam humilitatem. **N**uocirca breuissima hic traditio sed effaciens regula distinguendi inter affectiones bonam et malam, et hac duplice radice quodrumque altera in fructibus affectionum si diligenter attractaueris sapit. Inuidet aliquis, quod solus capit impunitus excellere. **I**rascitur aliquis, quare quod vult impunitatus nec puniri excellere. **A**varus est, quod vult absq; indigentia et cum impunitate precellere. **A**ccidiosus est, quod vult sine fatigatio laboris impunitus excellere. **L**uxuria est, aut gulosus est, quod vult in delectationibus impunitus excellere. **P**usillanimus est, arrogans est, inobediens est, gratis male agit et nocet, quare quod vult in iudicio proprio ac voluntatis arbitrio manens impune excellere. **Z**olle huc appetitum impunitate excellente cupidum confessum ramum oem fructus et folia vicioz aruerunt. **E**t per inuidia charitas, et per ira misericordia, per avaricia frugalitas, per accidia strenuitas, et ita de reliquo germinabunt. In his vero lucifer in aliis semper imitatur.

2. Consideratio. ix. do

cet tempus et locum idoneum in sufficientibus esse inquirendum, propter varias hominum dispositiones, eligitur quod et ostendit eo quod ibidecum gratia abundantior influit a domino, tum quod in tribulationibus consequitur solacium et consolatio spiritualis. **I**ndustria nona

Tempus idoneum et locum inquirere. **L**ocus alius publicus, alias secretus, alter in quiete, alter in strepitu. **Q**uidam obscurus et artus, alias lucidus et amplius, et sub diuino patens. **S**icut in tempore gratie deus rex vices. **E**st vespernum, est serotinum, est nocturnum, est gallicantus, est crepusculum matutinum, est prima, tercia, sexta, nona. Amplius vero sunt in locis modi varij componendi corpus vel aptandi ad contemplationes. **D**icitur, ille genuflectit, ille toto corpore prosternitur. **H**ic pronus, hic supinus iacit, hic faciem media inter genua locat. Alteram manu operit, sedet alter innixus cubito vni vel duobus, sublevat unius oculos quantum vel sursum, alias deosum figit, alias bacil-

lac circumducit. **H**ic iste aliis gressum, alter ambulat. **P**roinde dicit aplius, quilibet abundat in suo sensu, unus vnicuius mos est ait comicus. **R**egulam hanc super his omnibus traditam inueni, vt sequatur unusquisque quod bonum in oculis suis visum fuerit, ad facilitatem contemplationis assequenda. **H**is exceptis quos regularis communis est ligar disciplina ad observantiam certitudinis loci et corporalis compositionis. **A**lii, quin ve illi per quem per sua singularitate secundum deputatus est. **T**alis ut singularis fera sunt quos adiuuat locus abditus sub obscuro, artus, bassus, et quadam alii similitudine horrorem tremendum, habitant hi vel in sepulchris et cavernis terre et speluncis. **S**unt quibus aprior est locus patens placidus, amplius, altus, vndeque celo vel esthere circulus. **H**abitauerunt tales in desertis et montibus ubi si Hieronimo creditur, nescio quid serenius emicat quod in summos urbibus. **I**nvenies aliquos quos offedit omnis sonitus, aliis vero quibus nihil obstat, sed perficit locus strepidulorum, vel ex murmur la bentis aque, vel susurris volitanti um foliorum, vel sonoris cantibus animorum stridulo ventorum sibilo, vel fluminis vel marium allusione confusa, vel maxime demum resonantia suaue sonantis ecclesie, in rota modulantibus, in campanis et organis et choro. **E**t quod alijs ad lasciviam, his ad modestie cedit gravitatem. **Q**uinam videre est in nonnullis, sed paucis nec passim imitandis, quibus omnis ille nuptialis apparatus in choreis et citharis, igit scilicet in instrumentis, in venustate seminarum cum vestitu deaurato circumdictarum varietate, vertitur in theoricos sincerissimos, et mentis excessus, unde libidines suas inepitissimas, nec minus fedissimas, improbi conjectantur. **S**ic diligentibus deus omnia cooperantur in bonum, sic in omni utilitatem suam, sic mel suum velut apes inueniunt. **E**xaltati quippe a terra, omnia trahunt ad seipos. **Q**uid subinde diffiniendum erit de tempore varietate, quando nunc tempus est stendi nuncridendi nunc amplexandi, nunc fieri longe ab amplexibus, et ita de reliquo. **Q**uin preterea gloriabundus in dominio psalmus ait, **G**epties in die laudem dixi tibi super iudicia iusticie tua. **E**t alibi, **H**ec die nocte surgebam ad confi-

Practice conscripta

66

tendum tibi. Et rursus ait se in matutino i
ter fecisse oes peccatores terre. hoc est omis
temptationes ad peccatum induentes sub
iecisse. qd non nisi vigilans et orans fecisse
credendus est. Rursus ad dnm. Ecclis in
quit matutini et vespe delectabis. Et qd est
qui tempus audeat perfidire deo et non illud
benepaciti sui benepacenter nec min? vi
gilanter pstoletur. Visitas eii diluculo/di
cie afflictus Job. et subito pbas illum.

Nihilominus qdum humanam respicit in:
dustriam/arbitramur horam conuenientio
rem illam esse ad hoc ipm/postqz cibus di
gestus est/z cure mudi se posite dum insuper
obseruator adest nemo. qui gemitum lugu
brem/q suspiria eximo pectora eruta/q ru
gitus amaros/qui plangores interruptos
qui pstrationes humiles. q madentes ocu
los. qui faciem nuc rubore/nuc pallore suf
fusam/q palmas vtrqz tensas cu ocul' ad
celum/qui pectoris crebras tensiones/qui fi
ras terre vel altarib oscula/q supplices as
ilos gestus/z signacula mibris impssa/no
tare potuerit. **A**d extremu vero corpora
lis illa situatio sen colloccatio efficacior esti
matur que quieti mentis aptior est. Itaqz
sedendo et quiescedo sit aia prudens. Nec
valet animus in sua pace satis stabili/ni
si corpus in eodem situ fixum maneredidi
cerit. **A**ddamus q eligiblior est ceterz
paribus locus sacer que virtuosissima cri
sti presentia/consecratioqz solennis et ro
ta fidelium/z gesta sanctoz depicta v'l scul
pta/z sepulchra defunctoz reddunt aptiore
Similiter sacris temporibz arz celebribz
bus/quis dubitauerit copiosiora solere in
fundit gratie diuine fluenta/sup magnu ho
spitale viuentium/et carcerem purgando/
rum mortuoqz. Tunc enim in die bonave
nimus ad deu. tunc fiducialius ad aliquoz
sanctor dicimus/pspera diem triumpha
lem tuu. Tunc copiosiores carismatum re
liquie velut a mensa splendidissima beatorz
coniuariu decidunt largiende paupibz et me
dicis petentibz querentibz et pulsantibus.
An no canit eccia p coniunctione et nuptijs
Hester. hoc est humanitatis nostre cndini
nitate/bodie p totu mudum melliflui facti
sunt celi. Doceant nos corpales medicide
biles et infirmi sic tps obseruare. doceat in
carcere et tibz clausi. sic a mensa iudicali
q suauiora ciboz fragmenta pmereri.

Et insup qd de tempoz varietate dici pos

sit. **N**am tempus est flendi et tempus ri
dendi. tempus scz aduersitatis qd per no
ctem. et tempus pspiritatis qd p diem scri
ptura sepe significat. Sileam? interim de
perfectis qui vtroqz tempe sciunteti per ar
ma iusticia doctrin et a sinistris/velut am
bidextri dicentes cum aplo. **S**cio abun
dare et scio penuriam pati/gaudere cu gau
dentibus/et flere cum flentibus. Quavis
etiam inter lachrimas contingat eis illud
virgilianu. **D**ns immota manet lachri
me voluuntur inanes. **D**ns qppetaliuz
manet fixa in uno eternitatis cetro/velut a
pis circa qud decurrat volubilis rota tpalis
tatis. aut sicut acus affecta p magnetez ad
polum se dirigit. **A**t vero de incipientibz
et pficientibz videtur experientia cu scri
pturarum autoritate doctrin esse q pl? eis
pdest tempus aduersitatis. siquidem ipsa
moderata sit/z talis que iudicium ratiolis
integrum custodiat/z in q dei munere pa
tentia puentu ogetur. **A**duersitas qp
petalis portetori quadam manu monet eos
eripe se ab hoc limo pfundi/ut a terra se lib
erent/dum illic tribulatiom et dolorem
inueniunt. agunt studiosius qd ppha sub
iunxit. et nomen domini inuocauit. **S**en
tiunt quippe quoniam ppe est dñs his qui
tribulato sunt corde. et quia adiutor est in
opportunitatibus/tribulatione. Illud
insup. Inuoca me in distributionis eru
am te et honorificabis me. **S**ic eniz co
lumba rationalis non habens vbi pes de
sideri quiescat. reuertitur ad archam con
templationis/sic eadem archa crescentibz
aquis tribulationu/sublenatur amplius.
Sic ascendunt tribulati in superiora do
mus sue spiritualis. ut Anna et petrus cu
ceteris/dum vel opprobrium aliqd vel pa
rentum mortem/vel patrie afflictionem /v'l
rerum inopiam accipiunt. **H**ec est anti
paristasis quedam spualis que contrarium
fortificat. hec est cos ferrum exacuens. hec
absinthium pueros ablactans/auellensqz
ab rberibz. hec malleus dilatans et extedens
In tribulatione in q psal. Dilarasti mibi
hec lima pollios. mudans eruginans. clari
ficans. hec fornax in q aux purgaet ut ruti
let. hec virga qua pcessus eripitur ab infer
no vt dicat tribulatus ex sua. **D**ne si sicut
uitur/et in talibus vita spiritus mei. corri
pies me et vivificabis me. **A**cce in pace
amaritudo mea amarissima. **E**t illud.

De mistica theologia

Ingrediatur putredo in ossibus meis / et subter me scatet ut et equiescam in die tribulationis et ascendam secundum contemplationem ad populum accinctum nostrum secundum sumorum ciuium.

Consideratio X.

Docet de somni et cibi moderatione varius utens exemplis, primum tamquam transmittit ad hunc Hiero, quem lege ad rusticum Paulinum Furiam, Eustochium, de seruanda virginitate ad athletam.

Hinc cibo moderater indulgere. An aduentum est hic in primis indulgentia / iam dictorumque dicendo quodque alie sunt institutorum observationes in incipiētibus contemplationem, alie in proficiētibus, alie in pfectis, quod p consuetudinem iam exercitatos habent sensus qui cum apostolo sciunt abundare / sciunt penitiam pati. Et in omnī loco leuare puras manus. Secus apud incipientes quibus ut fragilioribus appodiacula querenda sunt / donec solidior structura surrexerit. p talibus fuit fimo de loco vel tempore observatione, sicut hic de moderatione cibi et somni. Et quidē attēto quod in hoc studio contemplatiōis inchoande / vehemens et quasi iugis labor animi requiri / ac pindevitales aialesque spūis consumuntur plurimi, pluri reparatione p cibū et somnū / vel saltes, crebri oryti necesse est. Sed quādam inquietus ligat et inuiscat abūdans refectio. Nam gustata carne desipit spūis. Abūdantez dicitis nos loquimur tpatam quis abūdans grauāsque p morula sumptuōis / hī possit temperata si ad continuationis tenorem insperieris. Fuerūt quod p gratia contemplatiōis vel prophetie pmerenda conati sunt imitari vel Helyā vel Iohām baptistā vel Danielē, vel aliquē de pribus egypti / in abstinentia et austertate / qui nō pphici sed fantasci facti. Docuerūt suo exemplo quod nō cuius liber est volare cum pfectis, quibus grāe quedā plus a posteris admirāde quod assequēde concessere sunt. Qd si ad debilitatiōem corporis p ieunia et somnia crebriora gemitu latina supaddat / et labor animi, spūis ut dirimus vitales et ailes exhauiens. Quid nisi dis solutio brevis aut grauīs egreditur vel fastigie et cerebri cōturbatiōes subsequetur. Autriac corpus ad auxiliū nō obruat vel crassitudine vel macie, vēter quod esuriēs e

sepe comedēs si Hiero credit pfectus biduus, mis ieunia. Si quem ergo pfectio regularis iam ligatum tenet sub auctoritate preceptoris indiscreti / qd nec somno cōstū satis est nec cibo sinit indulgere. Ille incipiens fū meū cōsilium / rapabit a vehementi meditatione et cōtritōe simul cum lachrimis / ne pereat / p insipiente vero face insipies, ut post telesius in iudicio rōis. Tali satis fuerit / si cōuentū sequi possit, si asinū corporis quētueri habet / nō penitus attriuerit. Nec metat, quod de somno et cibis illud vni parum est quod supabūdaret in altero. Neque idcirco doctrinalis traditio determinare cōstitutat; illā / sed experientia propria et lōga vel discretio būlis / credēs sapientiōis cōfilio / vel vincitio spūalis edocebit. Plus itaque ledet ut dicunt medici et theologi indiscretū ieunium quod eduliuū intemps. illud quidē sanabile aliud sepe sine remedio / quādque natura paucis cōtentra est, nisi blandia et gula sibi. Ac cipe quoddā in plātis exēplū silitudinis. Hūt quod irrigatio et frequēs et multa inuacemarcescerent hinc alie. Hūt quibus ad augsmentū et fructū pdest plantari secus decursus aqruū / aut etiā in limo palustri. petūt alicie mōtes altos lapidosos et aridos, ut perpetuus eis viror decori sit. Hūt quibus ab initio plātatiōis tūmō / misstranda est cereberrima / sed paulatim et tenuis irroratio. ut adolescentes / quibus postmodū rara sufficiet. In aliis p omnes pps exēges continua. Deniqs sicut virtus superior plus habet virtutis, sitatis et natura sua / vel ex assuefactiōe bona vel ex altera fortificatione defūp veniente, tanto potest ipsa faciliter regere vires inferiores et instrumentales, licet renitatur quodam suo pondere vel corruptione contraria. Sicut hec est sapientis vox. Corpus quod corruptitur aggrauat animam. Et magis si crapula si ebrietas, si cure huius seculi coniunguntur. Quo fit ut spiritus hominis virtuosus / qui fortitudinem contraperit ex dei munere / et longa exercitatione non ita distractus si corpus proprium fuerit aggrauatum vel cibis vel curis huius seculi / quemadmodum alterius spiritus minus exercitatus, cuius omnis ratio funditus emerteretur, aut nimium turbaretur, sic ut imperitus nauta se cōfundit si fluctuātibus pcellis senserit nauim nūc ad celū ascēdere / nūc descendere ad abyssos ubi periret et exercitatus rector maneret intrepidus

Practice conscripta 66

animoq; constanti artem navigationis exerceret. Propterea bñ iubet apls. Qui nō manducat/manducantem non spernat. et ita de reliq; quesicuit male ita et bene pro varietate circumstantiarū fieri contingit intellege.

Considerat. XI. DO

cet pīs meditationib; affectuū generatiū silenter insistere. Necq; oñdit probabili ratō ne plus valere q; instantiam lectionis vel collegiū. Insup dat modum meditandi cōparatiū pīcipue ex perturbationib; surgen tem et plura alia bona ad hoc opus necessaria manifestat sua industria. Indust. xi.

Meditatiōib; pīs generatiūis affectū silēter insistere. Fallunt qui volūt sēp vel legere vel orare vocaliter/vel deuotōis vba a loquētib; accipe. si putāt extinde cōtēplatiōis grām familiarē sibi cōmittere. Accessurop sunt hec sed nō sufficiunt. Esto namq; com pungātur interim tales ad lectiōem vel sermonem. abstuleris librū/aut verbū. abibit illico comes cōpūctio. nō aliter q; cuz libro aut verbo reuersura. Quāobrē optet cū silēntio pīstolari salutare dei/ut cōsuescat hō orare spū. orare et mente/dū etiā vocis strepitus aut libri deerit intuitus. sit ipa mediatio silēs liber tuus. sit pīdicatio alioq; nyi deat/nesp discēs nūq; ad sapiāz peruenia et

Opponent scio nōnulli querulantes se nec scire nec posse spūm suū ad se colligere cū silentio et meditatione. Euolat inquit cōtinuo nūc buc nūc illuc se diuidens. Af fluic velociter nisi infra limites lectiōis aut sermocinationis artatus teneat. Hoc plāe q; dīcim pīterea secū cē secū cū silēntio cōtinere spūm. hoc opus hic labor est ad hoc eniti totis affectuū nervis suadēmus. Se de solitarius leuans te si potes sup te. qd si diu multūq; conatus hec facere nequeris. noli pīterea citovl ad lectiōis l'ad collocutionis solaciū effugere/illo dūtapatrecto.

Atuero teder te silentiū et factus es tibi g uis. et pīter hoc inutiliter quiescere te iudicas. sed expecta. vincat hoc tediū mora pīnax ne cōsuetudo primus obrūpendi silentium/pabulū det fastidio/nō leuamē. Es sabie forsitan ad ipsos/sed redibit acrius/credi mibi tanq; canis osse pingui foras pulsus. Et vñ prochdolor tanta raritas contēplatiū etiam apud litteratos/ecclesiasticos/

ac religiosos. imo theologicos/nisi q; a vic sustinet aliquis secum solus esse/secuiz diu meditari. Itaq; pulsūs vic incepit animus in meditatione sua. repetitur aut lectio vel colloquiū/aut aliqd hīmōi exercitiū/quod et sufficiat ad nō peccandū. et qdāmō lassitudinem reficiat/ne animū fatigē frustra/nequaq; vt putas frustratur animus. quia nō obliuiscetur tandem misereri deus/te pīse ueranter sic petente querente et pulsante.

Dictū est de silentio. transeamus. nunc ad meditationes pīas/videamus qles sint ad affectus gīgnēdos efficaciores. Et hoc posse me vniuersaliter diffinire reprīsus nego.

Nam quot capita tot sententie/dicit comi cus/nō minus tot meditationes/nec votovi uitreyno. Nihilominus ex tanto aceruo colligamus aliquas que ad affectum timoris pīturiendi iuvant. Itaq; vere diuineq; dictū est. Initū sapientie hoc est/sapide sciētie/timor dñi. Et q; timor statim ī despectiōem rueret ut spēm sociemus necesse ē. Sic Bern. sup cātica. Sic Richardū de xii. pīarchis. Sic Hugonē de virtute oīrandi/sic ceteros pene omnes videmus inchoasse. Aimirū beneplacitum est deo sup timentes eum et in eis q; sperant sup misericordia eius. cātantes ei misericordiam et iudicium. Obīciet autē moe aliq; dictū esse supius q; amor est initium radicēs affectionis cuiuslibet alterius. si non pīcesserit igit amor/timor et spēs quō subintrabunt

Sed aliis est amor inibiās imperfectū de deo/qualez suff. cit fides de existentia dīgīgnere. Et hic antecedit ceteros affectus imo fidem/quam pīterea in certitudine sua figit/de quo amore disputauerūt aliq; q; si ne pīcedenti vel cōcomitante cognitiōe ferri potest in bonū. tanq; in obiectū pīmarū obīciens se aīe. sicut in ordine hierarchico prior est seraphin q;cherubin. hoc in libro cuius initū est vie syon lugent cōtinetur.

Alius inuenit amor seruens extaticū ac pīfectus/qui pōt cōiungere amantē cū amoato. Unius adeptio nō nisi pīcedentib; mulatis affectionib; alīb; venit/dū pīus aīa pīficiatos et sanos habz intimos sensus suis. Hanc purificatiōem a febribi languore peccati insufficientis/ quid magis operat q; ipē timor domini: q; expellit peccatum qui cōfigit carnales affectiones/q; nihil neglit/qui beatos lugentes cōsolatōs reddit. a quo concipiūt spūs salutis/quas et alias

De mistica theologia

efficietas scriptura sibi tradit. Et hinc solz
timor magistraliter diuidi in timorem in
itale mercenariū et filiale. Initialis pe/
nam incurtere mercenarius pdere pmiuz.
filialis sepa. idem tñ a dilecto refugit.

Vis audi re meditatioem in timore. De/
ditabor inquit illerex ut coluba. Dedita/
tionem colube qualem estimas nisi plan/
etum vel geminū quem ipetimor inducit?
Hinc forte rectius quis dabit mihi inq
pennas sicut colube et volabo et requiescā

Cedibò timor addit alas inq alius
Fabricemus igitur sub typō colube medi/
tationes ad timorem et spem comites ido/
neas. et dicamus colubam hanc misticam
giam esse. Ita enī ipam noiare dignat de*i*
canticis. hec binis aliis dextra speci et sinis
stra timoris volat sursum. et cauda discre/
tionis dirigitur. pennas deargentatas ar/
gento sacri cloquij fertala quelibet ad sui
constitutiōem numero decem ut possit me/
ditari has ad timorem illas ad spem habi/
lans. Integrā penna quelibet ex tot pen/
nulis circūpositis quorū sub ynaquaq su/
mi possunt pticulares meditatiōes. Ut
q demū ala velut quo libramine sustērat
hanc colubam. ut necala timoris nimis
primat p desperationem. nec ala spei sursum
se plus attollat p psumptiōem.